
CAMARA MUNICIPAL 
i IGURRACY 

CAMARA MUNICIPAL DE IGUARACY - PE 

DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2025 

Dispde sobre a concessdo de Titulo de Cidada Iguaraciense a ilustrissima Dra. Maria 

das Gragas Valadares Alves de Oliveira, e da outras providéncias. 

A(0) nobres Vereadores Bruna Fernanda Tôrres de Moura Barros e João Paulo da 

Silva Almeida, no uso das suas atribuigdes que lhes são conferidas por Lei, notadamente 

os artigos 92, b, 95 e 97 do Regimento Interno desta Casa, propde para deliberagdo do 

Augusto Plenario e Camara Municipal de Iguaracy, o seguinte projeto de decreto 

legislativo: 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica concedida o “Titulo de Cidada Iguaraciense” a ilustre senhora Dra. Maria 

das Gragas Valadares Alves de Oliveira, pelos relevantes servigos prestados a 

comunidade Iguaraciense. 

Art. 2° - A honraria de que trata o artigo anterior, sera conferida em Sessão Solene, a ser 

convocada futuramente pelo presidente da Câmara de Vereadores do Municipio de 

Iguaracy —PE, em especialmente para esse fim. 

Art. 3° - As despesas decorrentes da execugdo desde Decreto Legislativo correrdo por 

conta das dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario. 

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagdo, revogados as 

disposigdes em contrario. 

Camara Municipal de Iguaracy-PE, 22 de Maio de 2025 

Everaldo Pere g 
Presidente &Q\\Q\\“‘ 

Rua Antônio Santana, 16 — Centro Iguaracy-PE | Fone: (87) 3837-1114 

E-mail: camaraiguaracy@gmail.com 

CNPJ: 11.464.385/0001-64 



CAMARA MUNICIPAL 
à IGUARACY 

JUSTIFICATIVA 

A concessão do Título de Cidadã Iguaraciense à senhora Dra. Maria das Graças Valadares 

Alves de Oliveira representa o reconhecimento solene e merecido por parte desta Casa 

Legislativa a uma mulher cuja trajetória profissional, pessoal e social se entrelaça de 

forma marcante com a história e o desenvolvimento do município de Iguaracy. 

Natural de Afogados da Ingazeira, nascida em 17 de abril de 1948, Dra. Maria das Graças 

é médica com especialização em Pediatria e Alergia Infantil, graduada pela Faculdade de 

Ciências Médicas de Pernambuco, com Residência Médica no Hospital Barão de Lucena, 

sendo integrante da primeira turma da instituição. Atuou nas principais unidades 

hospitalares da capital pernambucana, como os Hospitais da Restauração, Otávio de 

Freitas, além de prestar relevantes serviços ao INPS/INSS, à Unimed-PE e ao PSF de 

Jaboatão dos Guararapes ao longo de décadas. Sua conduta ética, sensível e solidária 

sempre pautou sua prática médica, com especial atenção às crianças e às famílias em 

situação de vulnerabilidade. 

Desde 1963, Dra. Maria das Graças mantém forte vínculo afetivo com Iguaracy, onde 

iniciou seu relacionamento com o então jovem Pedro Alves de Oliveira Neto — hoje seu 

esposo e atual prefeito do município. Ao longo das décadas, mesmo residindo no Recife, 

manteve presença ativa na vida social, comunitária e religiosa da cidade. Durante o 

primeiro mandato de seu marido como prefeito (1993-1996), passou a residir no 

município e desempenhou papel decisivo como primeira-dama e como responsável pela 

Secretaria de Saúde e Assistência Social. 

Entre suas contribuições estruturantes, destacam-se: a criação da Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social, a instituição do Fundo Municipal de Saúde e do Conselho 

Municipal de Saúde, a municipalização da Unidade Mista de Iguaracy, a implantação do 

PACS, a aquisição de ambulância, a doação de bicicletas aos agentes comunitários de 

saúde e a criação da Casa de Apoio em Recife para pacientes do TFD. Em parceria com 

a Fundação Altino Ventura (HOPE), viabilizou mais de mil consultas e cirurgias 

oftalmológicas para os munícipes. 

Sua atuação na área social também foi notável, com a idealização e execução de ações 

como o projeto "Cresce Criança", festas e eventos voltados ao bem-estar de criangas e 

trabalhadores, apoio a comunidades escolares e a áreas de assentamento. Sempre com 

sensibilidade e iniciativa, sua atuação promoveu inclusão, cidadania e dignidade à 

população mais carente de Iguaracy. 

Atualmente, como primeira-dama do município, Dra. Maria das Graças continua atuante 

e comprometida, mantendo viva sua dedicação às causas sociais e à promoção do bem- 

estar coletivo, especialmente entre mães, crianças e pessoas em situação de 

vulnerabilidade. 

Sua trajetória de vida é também marcada por uma sólida e exemplar estrutura familiar. 

Casada com o médico Pedro Alves de Oliveira Neto, com quem construiu uma parceria 

de vida e de compromisso com o serviço público, é mãe de Rodrigo Valadares Alves e 

Rua Antônio Santana, 16 — Centro Iguaracy-PE | Fone: (87) 3837-1114 

E-mail: camaraiguaracy @gmail.com 

CNPJ: 11.464.385/0001-64 



IGUARACY 
CAMARA MUNICIPAL 

Juliana Valadares Alves, e avó dedicada de Rafaela, Giovanna, Thiago, André Guilherme 

e Letícia. A presença afetuosa e o apoio à família se refletem em sua atuação pública, 

demonstrando que seus valores éticos e humanos são cultivados no seio familiar e 

aplicados em benefício da coletividade. É também sogra de Marília Duse de Albuquerque 

Lima Alves, com quem mantém laços de respeito e união. 

Seu legado é construído com empatia, trabalho e amor à terra que a acolheu de coração. 

Pela dedicação incansável, pelas ações concretas que impactaram positivamente a vida 

de tantos iguaracienses, e pelo exemplo de cidadania e humanidade, justifica-se 
plenamente a concessão do Título de Cidadã Iguaraciense à Dra. Maria das Graças 

Valadares Alves de Oliveira. 

Everaldo Pereira de Queiroz 

Presidente 

TRV (Gt pet e 

Rua Antdnio Santana, 16 — Centro Iguaracy-PE | Fone: (87) 3837-1114 

E-mail: camaraiguaracy@gmail.com 

CNPJ: 11.464.385/0001-64 


